⁵⁰ Rom. ii, 5. ⁵¹ Deut. xxxii, 59. ⁵² ibid.

(51) Editio Paris. μολύνεσθαι. At mss. ἐμμολύνεσθαι. Mox tres mss. ἐξομολογήσασθε. Ibidem Colb. secundus ὑμῖν πεπραγμένων.

(52) Deest εἶναι in aliquibus mss.

(53) Ubi corrupte legitur in editione nostra Paris. Ἀπὸ παραδείγματος δὲ ὁ σαφέστερον διάλεκτος εἰς τέμνων. Deest articolus in mss. (54) Nostra editio Paris. θηταυρίζειν. At mss. θηταυρίζει.

A dixit, Confitemini sanctitati ejus, sed, Memoriae sanctitatis ejus: hoc est, Gratias agite. Confessio namque hic pro gratiarum actione accipitur. Gratias igitur agite, quod in memoria sanctitatis ejus sitis: qui prius, utpote profunda immersi malitia, et carnis spuretiis contaminati, in ejus qui vos condidit oblivionem veneratis. Itaque ad obtinendam peccatorum veniam, de his quae antea a vobis non recte gesta sunt confiteamini. VERS. 6. Quoniam ira in indignatione ejus, et vita in voluntate ejus. Prius triste quiddam dixit, iram in indignatione Dei: deinde aliquid laetius, vitam in voluntate ejus. Videtur repetitio esse, iis qui significorum intelligentiam accuratam assequi non possunt: quandoquidem propheta dicit iram esse in Dei indignatione, quasi ira et indignatio idem sint, cum tamen plurimum differant. Indignatio enim est judicium de infligendis merenti certis quibusdam tristibus: ira vero labor et supplicium, quod a justo judge pro iniustitiæ mensura jam infertur. Quod autem dieo, id exemplo manifestius fieri. Medicus si quam partem inflammatione affectam, et sanie occulta resertam observaverit, incisionem judicat esse argotanti necessariam. Illud Scriptura indignationem vocat. Sed post prolatam a medico de afferendo remedio sententiam, actio tandem sequitur, qua quod decretum est perficitur, ferrumque, quod incidit, et dolorem parit incisionem patienti, adhibetur. Illud ira Dei appellatum est. Venias ergo ad propositum, et hujus sententiae consequentiam invenies. Quoniam ira in indignatione ejus. Pœna, secundum justum Dei judicium: Vita vero in voluntate ejus. Quid ergo dicit? Quod Deus vult, hoc esse, ut vitae ejus sint participes omnes. Mala autem non ejus voluntate sunt, sed merito eorum qui peccaverunt inferuntur. Vitam igitur cuique Deus propria voluntate tribuit: iram vero sibi quisque congerit In die iræ, et revelationis, et justi judicii Dei ⁵⁰. Tristia autem ante res laetas collocare solet Scriptura, propterea quod delectatio jucundior est, tum, cum quae mœrorem afferunt, ipsam præcesserunt. Ego enim, inquit, occidam, et vivere faciam ⁵¹. Beneficium pœna est posterius. Percutiam, et ego sanabo ⁵². Ipse enim assert dolum, et rursus recreat: percussit, et manus ejus sanaverunt. Antecedunt mala, quo **128** nobis beneficia stabiliora sunt atque firmiora, quippe qui tunc magnopere data custodiamus. Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum laetitia. Reminiscere temporis passionis Domini, et verborum invenies intelligentiam. Ad vesperam enim demoratus est fletus in Domini discipulis, cum eum vide-

tertio Ἀπὸ παραδείγματος δὲ ὁ λεγὼ σαφέστερον γενήσεται· ex quo vario verborum ordine errorem typographis objectum esse suspicamur.

(54) Reg. secundus εἰς ἐνέργον. Mox editio Paris. διάλεκτος εἰς τέμνων. Deest articolus in mss.

(55) Nostra editio Paris. θηταυρίζειν. At mss. θηταυρίζει.

rent in cruce pendentem : ad matutinum vero laetitia, cum post resurrectionem correrent, ac saustum illum nuntium quo Dominus visus fuisse nuntiabatur, sibi invicem cum gaudio deferrent. Aut forte etiam in universum, vespera sæculum hoc dicitur, in quo qui beate fleverint, adveniente postmodum matutino, consolationem accipient. *Beati enim qui lugent; quoniam ipsi consolabuntur*³³. *Beati qui flent, quoniam ipsi ridebunt*³⁴. Qui igitur dies hujus sæculi jam consummationem attingentis, et ad suum occasum vergentis, in plorandis peccatis suis absumpserunt, hi vero illo matutino adveniente gaudebunt. *Qui enim seminant nunc in lacrymis, in exultatione metent*³⁵, nimurum in futuro sæculo. τῆς ἀληθινῆς ἐξείνης πρωίας ἐπελθούσης ἀγαλλιάσονται· δηλαδὴ πρὸς τὸ μέλλον.

5. VERS. 7. *Ego autem dixi in abundantia mea, Non movebor in æternum. Quemadmodum earum rerum quæ in foro venduntur copia, civitalis est abundantia, et quemadmodum regionem quæ fructibus multis reserta est, abundare dicimus: sic et animæ quædam est abundantia, dum omnigenis operibus repleta est: quam primum quidem multo cum labore excoli oportet, tumque uberi cœlestium aquarum irrigatione saginari, adeo ut fructum tricesimum, aut sexagesimum, aut centesimum afferrat³⁶, ac benedictionem obtineat dicentem: *Benedictæ apothecæ tuæ, et reliquiæ tuæ*³⁷. Nam constantiæ suæ qui conscientis est, dicet confidenter, affirmabitque fore, ut ab adversario non evertatur, velut ager plenus, cui benedixit Dominus. VERS. 8. *Domine, in voluntate tua præstilisti decori meo virtutem. In investiganda virtutum ratione qui se exercere, alias quidem virtutes dixerunt ex contemplationibus constare, alias vero sitas non esse in contemplatione: verbi gratia, prudentiam quidem ex contemplationibus constare, cum de bonis ac malis agitur: hinc vero temperantiam oriri, quod speculamur quæ sint eligenda aut fugienda: hinc justitiam, quod speculamur, quæ distribuenda sint, aut non distribuenda: hinc fortitudinem, quod specula-**

A πάθος τοῦ Κυρίου, καὶ (56) εὐρίσεις τὰ σημανόμενα. Ἐσπέρας γὰρ ηὔλισθη κακοθυμὸς τοῖς μαθηταῖς τοῦ Κυρίου, ὅτε ἔβλεπον αὐτὸν ἐπὶ τοῦ σταυροῦ κρεμάμενον· τὸ δὲ πρῶτον ἀγαλλιάσις, ὅτε μετὰ τὴν ἀνάστασιν διέτρεχον μετὰ χαρᾶς ἀλλήλοις διδόντες τὰ εὐαγγέλια τῆς ὀπτασίας τοῦ Κυρίου. Ἡ τάχα καὶ καθολικῶς ἐπέρα ὁ αἰών οὗτος λέγεται, ἐν ᾧ οἱ μακαρίως κλαύσαντες, τῆς πρωίας ἐπελθούσης, παρακληθήσονται. Μακάριοι γάρ οἱ περθεῖστες, ὅτι αὐτοὶ παρακληθήσονται. Μακάριοι οἱ κλαυστες, ὅτι αὐτοὶ γελάσονται (57). Οἱ οὖν τὰς ἡμέρας τοῦ αἰώνος τούτου ἐπὶ συντελείᾳ ἥδη θντος, καὶ πρὸς τὰς ἑαυτοῦ δυσμὰς ἀποκλίνοντος (58), ἐν τῷ ἀποκλαίειν τὰς ἑαυτῶν ἀμαρτίας διαγαγόντες, οὗτοι κλαίσει θεριοῦσι· δηλαδὴ πρὸς τὸ μέλλον.